
中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

1 

 

 

2023年年度报告 

2024 年 04 月  



中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

公司负责人郭敬谊、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）陈晓鸿

声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

本年度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，敬请投资
[...]
氧 化 硫 ：

2.98418

吨、氮氧化

物 ：

6.56062

吨 、 颗 粒

物 ：

0.37274

吨； 

颗 粒 物 ：

2.18 吨； 

二氧化硫：

9.07 吨；氮

氧 化 物 ：

26.01 吨 

0 

中山市污水

处理有限公

司 

 

废 水

污 染

物 

COD 、 氨

氮 、 总

磷、总氮 

连续排放 3 

一期： 

113°20′

0.38″ E 

22°29′

10.72″N

（注：一二

期排放口于

2023 年 11 月

30 日合并） 

COD：8   

mg/L 

氨氮：

0.08 mg/L 

总磷：

0.268 

mg/L 

总氮：

7.88mg/L 

《 城 镇

污 水 处

理 厂 污

染 物 排

放 标

准 》

(GB1891

8-2002)

一 级 标

准 A 标

水 量 ：

3649.64865

2 万吨； 

COD ：

308.544

吨； 

氨 氮 ：

3.685 吨； 

总 磷 ：

10.02 吨； 

COD ： 2920

吨， 

氨 氮 ： 365

吨， 

总 磷 ： 73

吨， 

总 氮 ： 1095

吨 

0 



中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

74 

准 ，

《 水 污

染 物 排

放 限

值 》

（ DB44/

26-

2001 ）

第 二 时

段 一 级

标准 

总 氮 ：

285.509

吨； 

二期： 

113°20′

10.39″E 

22°29′

9.28″N

（注：一二

期排放口于

2023 年 11 月

合并） 

COD：8   

mg/L 

氨氮：

0.08 mg/L 

总磷：

0.271 

mg/L 

总氮：

7.95mg/L 

水 量 ：

3596.30944

8 万吨； 

COD ：

287.7048

吨； 

氨 氮 ：

2.8771 吨； 

总 磷 ：

9.7460 吨； 

总 氮 ：

285.9066

吨； 

 

三期： 

113°19′

55.52″E 

22°29′

9.10″N 

 

COD：8   

mg/L 

氨氮：

0.72 mg/L 

总磷：

0.322mg/L 

总氮：

7.03/L 

 

水 量 ：

3731.0464

万吨； 

COD ：

298.4837

吨； 

氨 氮 ：

26.8635

吨； 

总 磷 ：

12.0140

吨； 

总 氮 ：

262.2926

吨； 

 

COD ： 2920

吨， 

氨 氮 ： 365

吨， 

总 磷 ： 36.5

吨， 

总氮 1095 吨 

中山市珍家

山污水处理

有限公司 

  

废 水

污 染

物 

COD 、 氨

氮 、 总

磷、总氮 

 

连续排放 

 
2 

一期： 

113°25′

2.32″E 

22°34′

COD：8   

mg/L 

氨氮：

0.12 mg/L 

《 城 镇

污 水 处

理 厂 污

染 物 排

水 量 ：

3821.6059

万吨； 

COD ：

COD ： 1460

吨， 

氨氮：182.5

吨， 

0 



中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

75 

21.11″N 总磷：

0.398 

mg/L 

总氮：

8.56 

mg/L 

 

放 标

准 》

(GB1891

8-2002)

一 级 标

准 A 标

准 ，

《 水 污

染 物 排

放 限

值 》

（ DB44/

26-

2001 ）

第 二 时

段 一 级

标准 

 

305.7285

吨； 

氨 氮 ：

4.5859 吨； 

总 磷 ：

15.210 吨； 

总 氮 ：

327.1295

吨； 

 

总 磷 ： 36.5

吨， 

总 氮 547.5

吨 

 

二期： 

113°25′

2.42″E 

22°34′

20.78″N 

 

COD：8   

mg/L 

氨氮：

0.63 mg/L 

总磷：

0.212mg/L 

总氮：

6.84 

mg/L 

 

水 量 ：

3627.5691

万吨； 

COD ：

290.2055

吨； 

氨 氮 ：

22.8537

吨； 

总 磷 ：

7.6904 吨； 

总 氮 ：

248.1257 吨 

 

COD ： 1460

吨， 

氨氮：182.5

吨， 

总磷：18.25

吨， 

总氮：547.5

吨 

中山公用南

朗污水处理

有限公司 

废 水

污 染

物 

COD 、 氨

氮总磷、

总氮 

  

连续排放 

  
2 

113°

34'6.71"E 

22°

31'47.35"N 

COD：

10.10mg/L 

氨氮：

0.32 mg/L 

总磷：

0.20 mg/L 

总氮：

6.73mg/L 

《 城 镇

污 水 处

理 厂 污

染 物 排

放 标

准 》

（ GB189

18-

2002 ）

的 一 级 

A 标准及

《 广 东

省 水 污

染 物 排

放 限

2023 年度水

量：770.88

万吨； 

COD：79.25

吨； 

氨氮：2.43

吨； 

总磷：1.56

吨； 

总 氮 ：

49.33 吨； 

  

COD ： 438

吨， 

氨氮：54.75

吨， 

总 氮 ：

164.25 吨， 

总磷：5.475

吨 

 

0 



中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

76 

值 》

（ DB442

6-

2001 ）

的 一 级

排 放 标

准。 

中山公用黄

圃污水处理

有限公司 

  

废 水

污 染

物 

COD 、 氨

氮总磷、

总氮 

  

连续排放 

  

1 

 

113°21′

17"E 

22°42′

53"N 

COD：

10.28   

mg/L 

氨氮：

0.17 mg/L 

总磷：

0.19mg/L 

总氮：

5.23mg/L 

 

《 城 镇

污 水 处

理 厂 污

染 物 排

放 标

准 》

（ GB189

18-

2002 ）

的 一 级 

A 标准及

《 广 东

省 水 污

染 物 排

放 限

值 》

（ DB442

6-

2001 ）

的 一 级

排 放 标

准。 

水 量 ：

1645.1652

万吨； 

COD ：

169.12 吨； 

氨氮：2.80

吨； 

总磷：3.13

吨； 

总 氮 ：

86.04 吨； 

  

COD ： 876

吨， 

氨氮：109.5

吨， 

总磷：10.95

吨， 

总氮：328.5

吨 

 

0 

株洲市金利

亚环保科技

有限公司 

废 气

污 染

物 

二

氧化硫、

氮 氧 化

物、烟尘 

连

续排放 
3 

113°

3'25.589"E

，北纬 27°

53'9.648"N 

一号炉颗

粒物排放

浓度为

7.230mg/m

³，二氧化

硫排放量

为

27.223mg/

m³，氮氧

化物排放

《 生 活

垃 圾 焚

烧 污 染

控 制 标

准 》

（ GB184

85-

2014 ）

表 4 

一 号

炉颗粒物排

放 量 为

4.159 吨，

二氧化硫排

放 量 为

15.927 吨，

氮氧化物排

放 量 为

108.161 吨 

颗 粒 物 ：

30.86 吨， 

二氧化硫：

89 吨， 

氮氧化物：

540.61 吨 

 

0 



中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

77 

量为

180.966mg

/m³ 

二号炉颗

粒物排放

浓度为

5.881mg/m

³，二氧化

硫排放量

为

23.735mg/

m³，氮氧

化物排放

量为

162.018mg

/m³ 

二号炉颗粒

物排放量为

4.809 吨，

二氧化硫排

放 量 为

19.746 吨，

氮氧化物排

放 量 为

134.010 吨 

三号炉颗

粒物排放

浓度为

8.954mg/m

³，二氧化

硫排放量

为

35.771mg/

m³，氮氧

化物排放

量为

198.756mg

/m³ 

三号炉颗粒

物排放量为

7.416 吨，

二氧化硫排

放 量 为

28.610 吨，

氮氧化物排

放 量 为

158.215 吨 

（四）对污染物的处理 

济宁中山公用水务有限公司：自投入运营以来，建立健全了管理架构，完善了管理制

度和运行操作规程，污水处理设施正常运行，充分发挥了良好的生态保护和节能减排效能。

主要利用 AAO/MBBR 工艺，与混凝-沉淀-过滤-消毒氧化等深度处理设施处理污染物，使出



中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

78 

水水质稳定达到一级 A 排放标准。2023 年度相较于 2022 年度：COD 排放总量增加 31.31%、

氨氮排放总量增加 15.02%、总磷排放总量增加 11.62%、总氮排放总量增加 13.70%。 

中山市天乙能源有限公司：公司建设有 4 条生活垃圾焚烧发电生产线和 1 条渗滤液处

理生产线，设计处理生活垃圾能力为 2170 吨/日，渗滤液 600 吨/日，年发电量约 3.5 亿

度。采用国内先进的垃圾焚烧发电技术，垃圾焚烧发电厂由垃圾接收系统、垃圾焚烧系统、

余热锅炉及其辅助设备、汽轮机发电机组及其辅助设备、烟气处理系统、灰渣处理系统、

污水收集系统、辅助燃油系统以及自动控制系统等九大系统组成。每条生活垃圾焚烧发电

生产线配套一套烟气污染物治理设施，采用 SNCR 脱硝+半干法/干法脱酸+活性炭+布袋除

尘工艺；渗滤液处理厂采用国际先进的生化反应器（MBR）+超滤（UF）+纳滤（NF）+反渗

透工艺。2023 年，本公司排放水污染物 14 种，其中主要为 COD 排放 0.1826 吨，氨氮排放

0.023 吨；排放大气污染物 9 种，其中颗粒物 15.374 吨，二氧化硫 75.064 吨，氮氧化物

537.911 吨；涉及工业固体废物 6 种，主要一般工业固体废物为炉渣 196,165.6 吨，其中

涉及危险废物 5种，委外处置量 16,120.836 吨。 

兰溪桑德水务有限公司：污水处理主体工艺采用 AO 工艺，深度处理工艺采用臭氧催

化氧化+曝气生物滤池；污水处理设备、设施运行稳定，出水稳定达标。2021 年 6 月完成

清洁排放提标改造以及污泥系统改造工程环保验收，出水水质稳定达到浙江省清洁排放标

准，污泥含水率稳定在 60%以下。 

通辽市桑德水务有限公司：污水处理采用 A2/0（即：厌氧/缺氧/耗氧）工艺，污水经

过处理后达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准；

再生水采用“高密度澄清池+纤维转盘滤池＋曝气生物滤池＋V 型滤池+消毒”工艺，水质

达到工业冷却水及景观用水标准要求。治污设施稳定运行，设施设备定期进行维护保养，

污水处理设施正常运行，实现经济效益和节约能源的效果，充分发挥了良好的生态保护和

节能减排效能，出水水质稳定达标，运行平稳。 

中通和城水务（北京）有限公司：采用 AAO+MBR 处理工艺，自投入运营以来，建立健

全了管理架构，完善了管理制度和运行操作规程，污水处理设施正常运行，实现经济效益

和节约能源的效果，充分发挥了良好的生态保护和节能减排效能，出水水质达到排放标准，

且运行稳定。 

中通京南水务有限公司：采用 AAO+二沉+高密度沉淀+V 滤+臭氧接触+消毒工艺，自投

入运营以来，建立健全了管理架构，完善了管理制度和运行操作规程，污水处理设施正常



中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

79 

运行，实现经济效益和节约能源的效果，充分发挥了良好的生态保护和节能减排效能，出

水水质达到排放标准，且运行稳定。 

中山公用民三联围环境治理服务有限公司：废水处理工艺及处理方式：第一部分是格

栅到沉砂池的预处理部分，主要去除水中的大块物质、砂等杂质，并把污水从收集池管道

提升到后续构筑物中。第二部分是生化和消毒部分，也是本流程中的主要阶段，在该阶段

去除水中的溶解性有机物，不溶解入水的悬浮物等。该段流程生化部分采用 AAO 工艺技术，

即厌氧、缺氧、好氧的工艺。第三部分是污泥处理部分，在 AAO 工艺的运行中，沉淀池沉

淀下来的污泥一部分回流到厌氧池，其余部分通过泵送到污泥池进行污泥处理。污泥的构

成主要是增殖的微生物和进水中含有的悬浮物。采用机械脱水（带式压滤机）后形成干污

泥（含水率约 80%），本企业干污泥委托第三方有资质处置单位进行运输与处理。防治污

染设施建设运行情况，公司现负责运维两套污水处理系统，一期处理生活污水量设计规模

2 万吨/日，二期设计规模 2 万吨，总设计规模 4 万吨/日，正常生产期间，24 小时运行，

全年达标排放。 

中山市名城名德环保有限公司：干馏气化炉（一期）废气治理措施：采用急冷降温+

干法烟气净化方法。首先，二燃室出口烟气经过换热锅炉，在 1 秒内从 1100 度下降到 200

度以下，其中 600 度降至 200 度少于 0.2 秒。低于 200℃的低温烟气进入烟气处理系统的

反应器，通过综合喷吹管向其投放活性炭，吸附烟气中的二噁英、呋喃等有机气体；再次，

喷入石灰，去除烟气中的酸性物质；最后烟气进入陶瓷除尘器，除去大部分烟尘及金属化

合物，净化后的烟气经引风机排放；立式连续热解焚烧炉（二期）废气治理措施：燃烧后

的高温烟气（≥1100℃）经烟道式余热锅炉吸热回收能源后，温度降至 300℃左右进入烟

气急冷脱酸（复合式半干法/干法脱酸）处理系统，利用碱液雾化急冷、中和，确保烟气

在 300℃至 170℃的温度区间快速急冷，其急冷时间≤1 秒可有效防止二噁英的再生成，并

使烟气经过初步脱酸，去除大部分酸性物质。采用硝石灰粉除去烟气中残留酸性气体、活

性炭吸附烟气中的二噁英、重金属、呋喃、烟尘等有害物质，最后烟气经过双布袋除尘器

截留。烟气经过净化处理达标后通过引风机输入尾部 50 米高玻璃钢烟囱排放；焚烧飞灰

收集后委托资质单位进行无害化固化处理，并送危废填埋场安全处置。 

中山市污水处理有限公司：一、二期处理工艺为 AAO 工艺，处理规模为 20 万吨/天。

目前主要工艺流程包括预处理、氧化沟、终沉池、二次提升泵房、反硝化深床滤池、紫外

消毒、污泥脱水。一、二期污水处理设施正常运行，污水处理设施运行稳定，出水稳定达



中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

80 

标。三期（20 万吨/天）扩建项目，扩建核心工艺采用国内广泛应用的多段 AO 生物反应+

高效沉淀池工艺，已于 2023 年 6 月投入商运，污水处理设施正常运行，污水处理设施运

行稳定，出水水质稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准及广东省《水

污染物排放限值》第二时段一级标准较严值。污泥处理拟采用“离心式浓缩脱水一体机+

热泵热源带式干化”工艺，进一步将污泥含水率降低，实现污泥末端减量。 

中山市珍家山污水处理有限公司：一期处理工艺为 AAO 工艺，处理规模为 10 万吨/天。

目前主要工艺流程包括预处理、氧化沟、终沉池、二次提升泵房、反硝化深床滤池、紫外

消毒、污泥脱水。一期污水处理设施正常运行，污水处理设施运行稳定，出水稳定达标。

二期（10 万吨/天）扩建项目，扩建处理工艺采用“AOA 生化池+高效沉淀池”工艺，项目

主要建设内容包括预处理、AOA 生化池、平流二沉池、高效沉淀池、紫外消毒、污泥脱水

车间等，处理后出水水质稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准及广东

省《水污染物排放限值》第二时段一级标准较严值。污泥处理拟采用“离心式浓缩脱水一

体机+热泵热源带式干化”工艺，进一步将污泥含水率降低，实现污泥末端减量。二期扩

建项目已于 2023 年 1 月投入商运，污水处理设施正常运行，污水处理设施运行稳定，出

水稳定达标。 

中山公用南朗污水处理有限公司：一、二期处理工艺为 CASS 工艺，现污水处理厂总

处理规模达 3 万吨/天。目前主要工艺流程包括预处理、CASS 池、中间提升泵池、混合池、

絮凝池、反硝化深床滤池、紫外消毒、污泥脱水。污水处理设施正常运行。通过加强对工

艺的监控和调整，设备维护保养、日常巡查等措施，保证出水水质达到排放标准，出水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准和《广东省水污

染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准。污泥处理采用带式脱水工艺。 

中山公用黄圃污水处理有限公司：一、二期处理工艺为 AAO 工艺，二期二阶段 2 万吨

/天处理设施于 2022 年 9 月通水试运行，2023 年 1 月完成环保验收，现污水处理厂总处理

规模达 6 万吨/天。目前主要工艺流程包括预处理、氧化沟、二沉池、提标中提泵房、反

硝化深床滤池、紫外消毒、污泥脱水。一、二期污水处理设施正常运行，污水处理设施运

行稳定，出水稳定达标。出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准 A 标准和《广东省水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准。污

泥处理采用离心脱水工艺。 



中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

81 

株洲市金利亚环保科技有限公司：公司建设有 3 条生活垃圾焚烧发电生产线和 2 条渗

滤液处理生产线，设计处理生活垃圾能力为 1700 吨/日，渗滤液 600 吨/日，年发电量约

2.5 亿度。采用国内先进的垃圾焚烧发电技术，垃圾焚烧发电厂由垃圾接收系统、垃圾焚

烧系统、余热锅炉及其辅助设备、汽轮机发电机组及其辅助设备、烟气处理系统、灰渣处

理系统、污水收集系统、辅助燃油系统以及自动控制系统等九大系统组成。每条生活垃圾

焚烧发电生产线配套一套烟气污染物治理设施，采用 SNCR 脱硝+半干法/干法脱酸+活性炭

+布袋除尘工艺；渗滤液处理厂采用“预处理+厌氧（UASB）+MBR/超滤+纳滤/反渗透（RO） 

膜处理”组合工艺。2023 年，公司主要排放大气污染物 3 种，其中颗粒物 16.384 吨，二

氧化硫 64.283 吨，氮氧化物 400.385 吨；涉及工业固体废物 8 种，主要一般工业固体废

物为炉渣 85,252.1 吨，其中涉及危险废物 7种，委外处置量 14,695.0111 吨。 

（五）环境自行监测方案 

济宁中山公用水务有限公司：制定有环境自行监测方案，根据自身项目情况和国家排

放标准，对排污单位管辖的污染源进行监测工作。 

中山市天乙能源有限公司：根据《国家环保总局令第 28 号污染源自动监控管理办

法》，结合实际情况，编制《环境自行监测方案》经市生态环境部门审核通过后实施，落

实本公司污染源在线监测工作，监测数据实时上传环保平台。 

兰溪桑德水务有限公司：已制定《环境自行监测方案》经市生态环境部门审核通过后

实施，落实本公司污染源在线监测工作并上传环保平台。 

通辽市桑德水务有限公司：生产中的废水、废气、噪音及污泥等按照排污许可证监测

项目及频次要求委托第三方进行自行监测，并出具自行监测报告，按时公布数据。 

中通和城水务（北京）有限公司（北京市大兴区魏善庄镇再生水厂）：已制定有环境

自行监测方案，根据自身项目情况和国家排放标准，对排放污染源进行在线监测。 

中通京南水务有限公司（黄村镇联村污水处理厂）：已制定有环境自行监测方案，根

据自身项目情况和国家排放标准，对排放污染源进行在线监测并上传环保平台。 

中山公用民三联围环境治理服务有限公司：所负责委托运营项目的主体中山市三角镇

污水处理有限公司已制定《环境自行监测方案》并经市生态环境部门审核通过后实施，落

实本公司污染源在线监测工作。 

中山市名城名德环保有限公司：已制定环境自行监测方案，根据自身项目情况和国家

排放标准，对排放污染源进行在线监测并上传环保平台。 



中山公用事业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

82 

中山市污水处理有限公司：已制定《环境自行监测方案》经市生态环境部门审核通过

后实施，落实本公司污染源在线监测工作。 

中山市珍家山污水处理有限公司：已制定《环境自行监测方案》经市生态环境部门审

核通过后实施，落实本公司污染源在线监测工作。 

中山公用南朗污水处理有限公司：根据《国家环保总局令第 28 号污染源自动监控管